Circa nuptiarum parationem sic ita fassa erat conventa: “I preparativi delle nozze furono fatti prevalentemente dalla madre di F.”, ubi autem eius mater nunc dicit “Hanno preparato un matrimonio da favola curato nei minimi particolari”.

Quoad prolem conventae mater candidè refert: “Mia figlia durante il matrimonio ebbe due aborti spontanei. Ricordo che in questo contesto mia figlia, addolorata per l’accaduto, mi diceva di quanto F. desiderasse i bambini e avrebbe accettato una gravidanza anche se fosse arrivata prima delle nozze... come ho già detto i due volevano avere figli”, sed omnino diversimode ipsa conventa de hoc: “All’inizio non mi sentivo pronta a procreare perché ero terrorizzata all’idea del dolore parto e non mi sentivo matura per affrontare una gravidanza... F. voleva averli ma solo per far piacere alla madre”.

De vita coniugali, patre confirmante, mulieris mater adfirmat: “Nei dieci anni di matrimonio non li ho mai visti litigare, non ho notizie di infedeltà tanto meno si sono mai allontanati... erano una coppia felice. Il loro era un matrimonio felice”; cum alia ratione tenuerat conventa: “Tornati dal viaggio di nozze fui costretta ad abitare nella casa paterna dove c’era anche la sorella di F. che nel frattempo si era sposata. Ciò creava ulteriori tensioni. Gli proposi di prendere in affitto anche un monolocale ma lui si rifiutò. La vita coniugale è durata più di dieci anni. Durante il nostro matrimonio ci sono stati alti e bassi dovuti alle tensioni lavorative, alla convivenza con la sorella e per alcuni aspetti del carattere di entrambi... dopo il 1997 ricominciarono le nostre tensioni perché non c’era dialogo e la presenza della sorella interferiva sul nostro rapporto”.

Non est qui non videat manifestam contradictionem inter depositionem mulieris conventae et depositiones testium quos conventa producendos censuit veluti novum graveque documentum, subvertendi capax rem quasi iudicatam.

19. - Meras igitur mulier movit querelas adversas prehabitas sententias, sed nihil novum, nihil grave Nobis invenire datum est, in conventae favorem, in recentissimis

actis, nihil quod antea – decurrentibus nempe primi et alterius gradus processibus – non fuerit Iudicibus iam cognitum.

Age quod, esto per se non procedendum est ad examen de merito, iihilominus manifesta exaggeratio novorum testium (ad instar documentorum productorum) iisdem aufert quamvis credibilitatem circa praetensa elementa nova et gravia quae canonica exigit Lex pro novae audientiae concedendo beneficio.